
MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA
ü¡5t

REQUINOA,

Esta Alcaldfa decretó hoy lo s¡gu¡ente

VI STOS:
Las facultades que me confiere la Ley No 18.695 de 1988, Orgán¡ca Const¡tucional de

Munic¡palidades, Texto Refund¡do coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. N" 1 del Min¡ster¡o

del lnterior, de 2006.

La Ley N" 19886 Bases sobre contratos administrativos de suministros, prestación de
servrclos

ley N" 19.886

El Decreto Alcald¡c¡o N' 2136 de fecha 13.08.18, que aprueba Manual de L¡c¡tac¡ones,
Contratac¡ones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la Ley N'19.880 sobre procedim¡entos adm¡n¡strativos

El Decreto Alcaldicio (SIAPER) N"1217defechamartes29de juniodel 2021 en virtud
del cual don Waldo Vald¡via Montec¡nos asume cargo de Alcalde de la llustre Municipalidad de
Requ¡noa.

Decreto Alcald¡c¡o N'3331 de fecha 15.12.2023, que aprueba Presupuesto Municipal
año 2024.

El Memo N'422 de fecha 18 de Junio 2024 de la Dirección de Administrac¡ón y

F¡nanzas, mediante el cual solicita autorización de contrato Serv¡cios Espec¡alizados a través del portal

de Mercado Publico, de acuerdo a ley de compra, Art. '10, número 7, letra m, "Cuando se trate de la
contratac¡ón de servicios especial¡zados inferiores a 1.000 UTM, de conformidad con lo establecido en

el articulo 107 del presente reglamento", al oferente Sr. MIGUEL ANGEL GONZALEZ GONZALEZ,
RUT 8.620.425-8, sus serv¡c¡os son requer¡dos, ya que cump¡e con las competencias y hab¡l¡dades que

se requaeren dentro del municipio como "Asesorar en temas tributarios al ¡efe do Rentas de la
D¡rección de Administrac¡ón y Finanzas. Func¡ones a cumpl¡r:

l8 JUil 202/,

t

A. Evaluar, analizar y gestionar:

Requer¡m¡ento del contribuyente Empresa Del¡pack S.A, por rebaja de ¡nversión. Se ofrece un

monto máximo de $70.000 ¡mpuesto inclu¡do.

Requerimiento de la Munic¡palidad Las Condes al depto. de Rentas. Se ofrece un monto máx¡mo

de $90.000 impuesto incluido.
Requerrmiento del contr¡buyente Empresa Rucaray, por rebaja de ¡nverslones año 2021, 2022,
2023. Se ofrece un monto máximo de $'135.000 impuesto incluido.

Requerimiento del contr¡buyente Corporación Deportiva Club De Campo (Club De Golf Los L¡r¡os)

por rebaja de Capital Propio. Se ofrece un monto máx¡mo de $235.000 impuesto inclu¡do.

Requerimiento del contribuyente San lsidro, por sol¡citud de devolución de montos pagados

deb¡do a que d¡cho cálculo del capital propio no se cons¡deró la rebaja del pas¡vo exigible
(deprec¡ac¡ón Acumulada) por ende se debe devolver dinero a la empresa, se debe analizar y

reevaluar el cálculo del dinero a devolver a la empresa, se ofrece un monto máximo de $145.000
¡mpuesto ¡nclu¡do.

Requerim¡ento del contr¡buyente Empresa Delsantek, para abr¡r una sucursal en Ia comuna de
Providenc¡a y matriz en Requinoa. Se sol¡c¡ta informe detallado que respalde aljefe de rentas si

corresponde o no aplicar multas por no ¡nformar sucursal antes del 30-05-2024. Se ofrece un

monto máximo de $145.000 impuesto inclu¡do.

oz
fg
t¡J
d
L¡Jo
o
o
J

g
U
z
l
:

DEcREro ALCAr-Drcro N"-f$fi$r
APRUEBA CONTRATO SERVICIOS
ESPECIALIZADOS QUE INDICA .

Decreto N' 250, de fecha 24 de sept¡embre de 2004, que aprueba reglamento de la

CONSID ERANDO:



MUNICIPALIDAD DE

ffiREQUÍNOA
laa

El periodo de la contratac¡ón será a part¡r del .iueves 20 de junio hasta que el
oferente de termino a la presentac¡ón de cada uno de los informes correspond¡entes por cada
caso. Se pagara por cada informe entregado de forma individual.

Se invita, por qué cumple con las competencias y habilidades que se neces¡tan
para el apoyo en la unidad de Renta, prestar serv¡c¡o profesional experto en estados financieros
y tributarios, analizar el pago de las patentes, las rebajas devoluciones, pagos, intereses, revisión
de los Balances, Estados f¡nanc¡eros, recalcular los capitales propios tributarios, entre otros; la

contratac¡ón se fundamenta en la experiencia e idone¡dad del consultor para desarrollar servicios
requer¡dos.

De acuerdo a lo indicado en el Decreto N'250, que aprueba Reglamento de la
Ley N' 19.886, de Bases sobre Contrato Admin¡strat¡vos de Sum¡nistro y Prestación de Serv¡cios
letra d), en que se requ¡ere contratar consultorías cuyas mater¡as se encomiendan en

cons¡deración especral de las facultades del Proveedor que otorgará el servic¡o, por lo que dada
la neturaleza del servicio a contratar no pueden ser sometidas a una licitación, y por cuanto la

materia es considerada estratégrcos, fundamentales para el incremento de los ingresos

municipales por patente comercial por lo que no puedan ser real¡zados por personal de la propia

Unidad, Dirección y Mun¡cipio por contar con personal y profesionales competentes, con el

conocimiento, y exper¡encia sobre materias de orden tributario. De acuerdo a lo establecido en el

mismo cuerpo normativo ¡nd¡cado en el punto precedente, letra f), por cuanto se hace
indispensable recurrir al proveedor ya ¡ndiv¡dualizado por cuanto su experiencia con este
Municipio y con otras Corporaciones edil¡cias de la Región genera confianza y seguridad que se
derivadas de su experiencia comprobada en la provis¡ón de los servicios requeridos, y siempre
que se estime fundadamente que no ex¡sten otros proveedores que otorguen esa seguridad y

confianza. Letra m) Se trata de la contratación de servicios especializados inferiores a '1.000 UTM,
de conformidad con lo establec¡do en el artículo 107 del presente reglamento.

D E C R E T O:
AUTORIZASE, a través del portal www. mercadopublico.cl, la contratación del Sr.

Miguel Angel González González, Rut 8.620.425-8, por única vez el monto de $820.000.- impuesto
incluido, por contratación de "ASESOR EN PATENTES MUNICIPALES, OIRECCIÓN DE

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS" IO 4576-28.IN24.-

AUTORIZASE, emisión de orden de compra, a través del portal Mercado Publico

IMPUTESE el gasto en la cuenta N' 215.22.1 1 .999.000, denominada 'SERVICIOS
TECNICOS Y PROFESIONALES" Gestión lnterna, del presupuesto mun¡cipal vigente.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

a\
,o

rvtA o TECINO
SE ARIO MUNICIPAL

WVM/LGE/FNM/NMh
OISTRIBUCION:

Secretaría lvlunicipal (1)

Mercado Publico (1)

Daf (1)

E

oz
5
o
LlJ
d.
t¿¡ó
ó
ó
J
fL

9z
f
:

U}iICIPAL §
o.{

A CALD


